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1. Introduction

My interest in Willa Cather developed from reading her novels "My

Antonia", "O Pioneers!" and several short stories dealing with European

immigrants, especially those from Bohemia. I found it interesting that an

American writer devoted so much attention to portray characters of another

nationality with such a consistent approach. In this work I present available

information on the background of her motivation and trace her sources for

understanding the expatriate Bohemian community in the United States, in

order to describe their representatives in fiction.

I would like to draw a connecting line between the historical context and the

literary portrayal of immigrants from Bohemia.

Furthermore, I would like to introduce the real life model for Antonia

Shimerda in "My Antonia" and depict some of the general characteristics

ascribed to Bohemians at the break of the twentieth century. This thesis will

deal with the factual, as well as the implicit, characteristics of Bohemian

characters shown in her writings. I intend to compare Cather's point of view

with the perspective of others who added their voice to the literary

discussion of this subject matter.
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2. Critical Others on Willa Cather

2.1. James Woodress

Even though Willa Cather and her closest friends, namely Edith Lewis, tried

to preserve her privacy by destroying evidence, there have been many

attempts to dissect her personal life as well as her literary career. The main

problem in approaching her literary and historiographie legacy is quite aptly

summed up by her biographer, James Woodress:

"The problems that the biographer of Cather has to face, however, are more

complicated than merely locating the raw materials for the life. She threw up

roadblocks, consciously and unconsciously, to frustrate pursuit. During her

own lifetime she managed her image rather successfully by writing

biographical sketches of herself and telling interviewers what she wanted

printed about her. She changed her birth date; she altered details of her life;

she exaggerated many events; she revised her opinions. She made no effort

to be accurate in recalling facts, and it is hard sometimes to tell where the

reality leaves off and the fiction begins. Too make matters still more

difficult, Lewis's memoir of her friend also tries to manage the image, and

one has to use her data with caution. 1

Fortunately there are many correspondents who outlived Willa Cather and

kept their letters, as well as a number of published interviews, speeches and

public statements, which allowed biographers to reconstruct her life. Willa

Cather herself contributed by turning much of her life including family

members, neighbors, friends and experience into literature. In Woodress's

1 Woodress, James: Willa Cather: A Literary Life. University of Nebraska Press, 1987,
pp. 2
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words: "The biographer of a writer like Cather, whose memories and

experiences are woven into the fabric of her fiction, has to separate the

reality from the invention. Cather presents a special problem because she

often treats her own life as though it were fiction. In the biographical sketch

she provided her publisher she writes: Willa Cather did not go to school. She

had a pony and spent her time riding about the country. This is part of the

myth Cather created out of her past, the image of the young girl running wild

across the prairie, but the reality is more prosaic. She certainly had a pony,

as Jim Burden2 does, but she also went to school, as he does in the novel."3

2.2. Mildred Bennet, Edith Lewis, E.K.Brown

Among the most significant scholarly works on Cather is Mildred Bennet's

"The World of Willa Cather". Her study comprises information from

interviews with Cather's friends and relatives. Already mentioned, Lewis's

memoir was a building stone for E.K.Brown's effort entitled "Willa Cather,

A Critical Biography", published in 1953 and accompanied by Alfred

Knopfs comment on the jacket: "Here is all the biographical information

anyone is likely ever to gather about Willa Cather" 4 James Woodress

proved him wrong in his 1987 biography "Willa Cather: A Literary Life".

Apart from biographies, there are many works covering Cather's essays,

journalistic writings, poems and stories such as "The Art of Willa Cather" by

Bernice Slote and Virginia Faulkner.

2 Cather's "alter-ego" character in My Antonia
3 Woodress, James: Willa Cather: A Literary Life. University of Nebraska Press, 1987
pp. 27
4 Brown, E.K. completed by Leon Edel: Willa Cather, a Critical Biography, New York
Knopf, 1953
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3. About the Author

This chapter is based on the biography by James Woodress published in

1987. I have focused on his record of Willa Cather's life, because it is the

most recent project and the author was able to draw on all of the previously

published attempts to portray the life of Willa Cather. Moreover, he was

entitled to use the materials gathered by deceased Bernice Slote, who spent

many years collecting data for the definitive biography.

3.1. Family Background

Wilella Cather was born on the 7th of December 1873 in Back Creek Valley,

Virginia. Throughout her life, even among family, she insisted that she was

born in 1876. Willa was her own invention, as was her middle name Sibert,

which she started to use after settling in Pittsburg in 1896, in memory of her

deceased uncle William Seibert Boak who died in the Civil war and whom

she had never met. Although the spelling was different, she liked to pretend

that she was named after this uncle. She also dedicated a poem to his

memory - "The Namesake" in 1902.

Somewhere there among the stones,

All alike, that mark their bones,

Lies a lad beneath the pine

Who once bore a name like mine, -

Flung his splendid life away

Long before I saw the day.
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Willa was always closer to her father, Charles Cather, a gentle man who had

studied the law and, after giving up farming, ran an insurance office. As

Woodress notes: "His death was a heavy blow, for Charles and his oldest

child always had been very close. All the kind, gentle fathers in Cather's

fiction have her father in them."5 Among other characters, he is most

probably partially portrayed in "Old Mrs. Harris" as Mr.Templeton - an easy

going and kind businessman. On the same assumption, his wife, Willa's

mother, was a model for Victoria Templeton in the same story. "Victoria had

a good heart, but she was terribly proud and could not bear the least

criticism." 6 Even though the mother and daughter often clashed due to the

same temperament, Willa had a great appreciation for her often tyrannical,

yet charming mother. In her article on the author, Helen Buss illustrates their

affairs: "Cather's relationship with her mother continued to be one in which

her mother held great authority. For example, knowing how the heat

depressed her daughter and made her cranky, her mother had to tell her,

when she was old enough to know better, to please delay her annual summer

trip home."7

Finally, Willa's grandmother - Rachel Boak - who according to Woodress,

"has been portrayed indelibly as Old Mrs.Harris"8 - had a great influence on

her granddaughter while taking care of her preschool education. Willa was

the oldest of seven children; her two brothers her age were her childhood

companions as opposed to her younger sister, eight years her junior, who

was very different and the two had little to say to each other.

5 Woodress, James: Willa Cather: A Literary Life. University of Nebraska Press, 1987
pp.236
6 Cather, Willa: Obscure Destinies - Old Mrs. Harris, eBook No.: 020113 lh.html
7 Buss, Helen M.: Willa Cather: Reading the Writer through Biographies and
Memoirs. In: Cather Studies
24 Woodress, James: Willa Cather: A Literary Life. University of Nebraska Press, 1987
PP.166
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Three other siblings were much too young to play an important part in

Willa's formative years.

The family joined the westward movement following the paternal

grandparents, who urged Charles to join them in their new flourishing prairie

home. The young family, accompanied by grandmother Boak, her two other

grandchildren, their hired girl, and her brother, arrived at Red Cloud,

Nebraska in April 1883.

Nine year old Willa wasn't happy at first, but soon grew accustomed to the

new home. In an interview in 1921, she recollected: "I was little and

homesick and lonely and my mother was homesick and nobody paid

attention to us. So the country and I had it out together and by the end of the

first autumn the shaggy grass country had gripped me with a passion that I

have never been able to shake. It has been the happiness and the curse of my

life."9

The arrival in Nebraska is reflected in "My Antonia", when ten year old Jim

Burden comes to live with his grandparents after his parents die. In Jim

Burden, Cather created her alter ego narrator. Her decision to use a first

person male narrator is discussed later. Just like Willa upon her arrival, Jim

for the first time comes into contact with immigrants who represent the Old

World. Although Cather arrived in Nebraska as a part of a large family, her

narrator came in as an orphan accompanied only by his parents' farm hand.

His solitude enabled Cather to express her own feelings of loneliness and

isolation and to affirm the privacy and subjectivity of her childhood. As

Woodress notes, "from the very opening of the novel Jim Burden evokes the

9 Brent Böhlke, L.: Willa Cather in Person: Interviews, Speeches, and Letters,
University of Nebraska Press, 1986
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land as Cather remembered it when she was a child in Catherton."10 Jim's

departure from the prairie to settle in town also mirrors Cather's experience.

The similarities of the fictive life of Jim and real life of Cather continue

throughout the novel. They both develop deeper friendships with the foreign

people and disapprove of the social situation regarding the immigrants. In

the novel, Jim says "I thought the attitude of the town people toward these

girls very stupid. {...} What did it matter? All foreigners were ignorant

people who couldn't speak English."11

Eventually, Jim, like Cather, leaves the west of the United States to

permanently reside in the east, concretely in New York.

Charles Cather gave up farming after 18 months and moved his family from

an isolated farm to the town of Red Cloud, where Willa's serious schooling

began. Unlike other students her age, she was very fond of literature and

spent a lot of time reading. She befriended an older, educated, immigrant


[…]

hired girls from the immigrant families
that lived on the prairie, and it was her
house where Cather had met Annie
Pavelka. In the book, Jim Burden's
grandparents organize that the Harlings
hire Antonia. The episode when Antonia
Shimerda is asked to either stop
attending dances or leave the Harlings'
house is based on a real situation. Mrs.
Miner's daughters appear as Mrs.
Harling's girls in My Antonia.

My
Antonia

Carrie
Miner

Frances
Harling

Daughter of the Cathers' neighbors.
Cather dedicated the book to her and
Irene. In the flyleaf she inscribed: "In
memory of old friends whose portraits
are sketched in this book." Carrie, in the
story Frances, was the oldest of the
Miners' children and took charge when
the father was out of town.

85 Interview by Eleanor Hinman, Lincoln Sunday Star, November 6, 1921. In: Bennet,
Mildred R.: The World of Willa Cather, University Press of Nebraska, 1961

My
Antonia

Irene
Miner

Nina
Harling

Daughter of the Cathers' neighbors.
Cather' s childhood friend to whom she
also dedicated the book. In My Antonia
Jim says: "I used to think that no eyes in
the world could grow so large or hold so
many tears as Nina's.86 Bennet recalls:
"Willa often said that Irene's eyes could
hold more tears than any others.87

My
Antonia

Mary
Miner

Julia
Harling

Daughter of the Cathers' neighbors, the
"musical one" whom Willa liked to listen to
play the piano. In the book it is Jim who enjoys
music in the Harlings' house. "Except when the
father was at home, the Harling house was
never quiet. Mrs. Harling and Nina and Antonia
made as much noise as a house full of children,
and there was always somebody at the piano.
Julia was the only one who was held down to
regular hours of practicing, but they all
played."88

My
Antonia

Willa
Cather

Jim
Burden

Author' s "alter ego"

Neighbor
Rosicky

John
Pavelka

Anton
Rosicky

Discussed in chapter 5.

One of
Ours

G. P.
Cather

Claude
Wheeler

Cather's cousin who died in the first
World War. Cather decided to write the
novel upon reading a letter he wrote to
his mother from the battlefield in
Europe.

The
Song of
the Lark

Olive
Fremstad

Thea
Kronborg

The inspiration for the heroin of the
novel came from Cather's admiration for
the real life Swedish opera star from
Minnesota whom she had met for several
interviews and who had made a great
impact on her. Like Olive, Thea fights
her way to the top on her own, despite
the hard conditions and her poor
background.

86 Cather, Willa: My Antonia, Everyman Paperbacks, 1996, pp. 92
87 Bennet, Mildred, R.: The World of Willa Cather, University Press of Nebraska, 1961, pp.45
8 8 Cather , Willa: My Antonia, Everyman Paperbacks, 1996, pp. 93

A Lost Lyra Marian The fictional and the real woman overlap
Lady Garber Forrester in the appearance and life story. Like

Lyra, Marian was a very beautiful
woman who married an older well
established man and moved to Nebraska
with him. Cather told an interviewer:
"The question was, by what medium
could I present her the most vividly, and
that, of course, meant the most truly.
There was no fun in it unless I could her
just as I remembered her and produce the
effect she had on me and the many
others who knew her..."89

89 Interview by Flora Merrill, New York World, April 19, 1925. In: Bennet, Mildred, R.:
The World of Willa Cather, University Press of Nebraska, 1961
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9. Synopsis in Czech Language

Diplomová práce se zabývá tématem českých přistěhovalců v Americe, jak

je ve svých literárních dílech znázorňovala Willa Catherová.

V úvodu je představena autorka, její biografie a celková literární tvorba.

Následuje relevantní popis historických souvislostí, které se podílely na

přílivu českých imigrantů do Spojených Států Amerických, konkrétně do

Nebrasky. Kapitola odkrývá drsné podmíky, v nichž si česká komunita

budovala nové domovy a vypovídá o životním stylu dobových usedlíků na

základě dostupných pramenů. Jsou zde citovány výpovědi některých

českých přistěhovalců, jež se podobají osudům literárních postav

ztvárněných Willou Cather.

Podrobně jsou popsány skutečné osoby, se kterými autorka udržovala

přátelské vztahy, a na jejichž základě pak vystavěla své románové postavy.

Pozornost je dále věnována typickým českým charakterovým vlastnostem a

na příkladech je znázorněno, do jaké míry se autorka ztotožňovala

s obecným americkým vnímáním české přistěhovalecké mešiny.

Práce je dopněna o tabulkový přehled literárních postav Catherové a jejich

domnělých předobrazů včetně stručného shrnutí podobností.

V příloze jsou pak vybrané fotografie autorky, její rodiny a přátel.
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11. Appendix*

1. Cather with boy's haircut, about age 13. Courtesy of WCPMC-NSHS

2. Cather about 1893. Courtesy of the Nebraska State Historical Society

3. Charles Cather, Willa's father. Courtesy of WCPMC-HSHS.

4. Jennie (Virginia) Cather, Willa's mother. Courtesy of WCPMC-HSHS

5. The Cather house at Third and Cedar, Red Cloud. Courtesy of WCPMC-HSHS

6. Webster Street, Red Cloud, 1889, Courtesy of Webster County Historical Museum.

7. Site of William Cather's farm. Courtesy of WCPMC-HSHS

8. Annie Pavelka, protagonist of My Antonia. Courtesy of WCPMC-NSHS

9. Annie Pavelka with her husband and children. Courtesy of WCPMC-NSHS

10. Carrie Miner. Courtesy of WCPMC-NSHS.

11. Julia Erickson Miner, Courtesy of Jennie Miner Reiher and WCPMC-NSHS.

12. Mrs. Silas Garber. Courtesy of WCPMC-NSHS.

13. Olive Fremstad as Isolde. Courtesy of the New York Met. Opera Association Archives

* Images copied from: Woodress, James: Willa Cather: A Literary Life. University of
Nebraska Press, 1987
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