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Posudek na diplomovou práci Tatiany Vomáčkové:

The Influence of Czech lmmigrants on Willa Cather's Literary Work

Autorka se zaměřila na literární vyobrazení české komunity v Nebrasce, patrné v dílech

americké autorky Willy Catherové.

Ve svých biografických a faktografických dedukcích se autorka vesměs drží zpátky, což

považu ji za správné, neboť literární hcence a faktografický podklad se v literatuře protínají

často velmi arbitrárně a nejednoznačně. Přesto se někdy nevyhne příliš kategorickým

výrokům, např. když snad až příliš stroze označuje vzory pro hlavní hrdiny a hrdinky děl My

Antonia, resp. Neighbor Rosicky.

"She had known the model for Antonia, Annie Pavelka - Sadilek, ever since she had been a

child in Nebraska" (str. 25)

"The model for Rosicky was Annie Pavelka's husband together with old Mr. Cather."

(str. 31)

Za velmi zdařilou považuji kapitolu 6, popisující národnostní stereotypy českých imigrantů

v USA, a to jak v historické perspektivě tak v dobovém (i uměleckém) vyobrazení, včetně

pejorativních podtónů, patrných například z označení "BohuniC.

K přehlednosti práce rovněž přispívá tabulka na jejím konci, která uvádí přehled postav a

jejich domnělých předobrazů, přičemž specifikuje, na čem se konkrétně jejich podobnost

zakládá.

Práci dopomčuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze 19. 5.2005
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